

# 天津九安医疗电子股份有限公司 2011 年第一季度季度报告全文

## § 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人刘毅、主管会计工作负责人张凤云及会计机构负责人(会计主管人员)熊英声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

## § 2 公司基本情况

### 2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	增减变动(%)
总资产(元)	801,189,763.91	822,231,254.71	-2.56%
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	778,616,760.44	779,957,396.63	-0.17%
股本(股)	124,000,000.00	124,000,000.00	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	6.28	6.29	-0.16%
	本报告期	上年同期	增减变动(%)
营业总收入(元)	59,768,615.37	62,198,704.06	-3.91%
归属于上市公司股东的净利润(元)	618,372.36	4,796,506.64	-87.11%
经营活动产生的现金流量净额(元)	-19,840,458.22	13,107,872.65	-251.36%
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	-0.16	0.11	-245.45%
基本每股收益(元/股)	0.00	0.05	-100.00%
稀释每股收益(元/股)	0.00	0.05	-100.00%
加权平均净资产收益率(%)	0.08%	2.65%	减少 2.57 个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	0.06%	2.53%	减少 2.47 个百分点

非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：元

非经常性损益项目	金额	附注(如适用)
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	119,420.00	
合计	119,420.00	-

### 2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数 (户)	9,479	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称 (全称)	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
中国平安人寿保险股份有限公司—传统—普通保险产品	1,216,738	人民币普通股
中国建设银行—华商动态阿尔法灵活配置混合型证券投资基金	1,100,000	人民币普通股
张胡艳	895,095	人民币普通股
李妮	863,680	人民币普通股
刘茂荣	813,072	人民币普通股
黄玉辉	685,023	人民币普通股
中国平安财产保险股份有限公司—传统—普通保险产品	656,147	人民币普通股
刘默燃	570,590	人民币普通股
林木河	463,000	人民币普通股
国投信托有限公司—国投景泰复利回报证券投资集合资金信托	417,190	人民币普通股

### § 3 重要事项

#### 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

<p>一、资产负债表科目变动的说明</p> <p>1、应收账款 53,129,477.24 元，较期初减少 20.43%，每年的第四季度为公司销售的旺季，公司一季度收回的上年第四季度的账款大于今年第一季度新发生的应收帐款。</p> <p>2、其他应收款 13,767,983.83 元，较期初增加 31.98%，主要为预付的广告费的增加。</p> <p>3、开发支出 1,994,106.47 元，较期初减少 49.67%，原因为部分开发支出已经转入无形资产。</p> <p>4、递延所得税资产 192,089.11 元，较期初减少 43.73%，系公司应收账款发生变化所致。</p> <p>5、应付账款 17,209,689.55 元，较期初减少 37.80%，系部分应付账款账龄到期，公司已支付完毕。</p> <p>6、应付职工薪酬 2,063,908.29 元，较期初减少 76.75 %，主要系公司已支付计提的上年度年终奖。</p> <p>7、应交税费 595,541.00 元，较期初减少 72.14%，系公司已支付的应交税费大于新增的应交税费。</p> <p>8、其他应付款 429,170.57 元，较期初减少 47.39%，系公司已支付部分款项。</p> <p>9、其他流动负债 0，较期初减少 100%，系子公司“无创电子血压计核心软件算法的研究与开发”项目验收，50 万元财政补助转入资产项目。</p> <p>二、利润表科目变动的原因说明</p> <p>1、营业税金及附加 618,406.45 元，去年同期为 0，主要系 2010 年 12 月起外商投资企业需缴纳城建税及教育费附加。</p> <p>2、管理费用 13,253,544.76 元，较去年同期增加 47.29%，主要系公司生产线员工保险基金增加和研发部门研发投入增加所致。</p> <p>3、销售费用 7,972,286.71 元，较去年同期增加 23.71%，系公司扩大广告投入所致。</p> <p>4、财务费用-224,780.42 元，较去年同期减少 145.31%，系公司一季度没有借款，而公司存款产生利息收入。</p> <p>5、营业外收入 119,420.00 元，较去年同期减少 47.30%，系本季度获得的政府奖励资金相对较少。</p> <p>6、利润总额 660,262.14 元，较去年同期减少 88.24%，主要系管理费用和销售费用的增加。</p> <p>7、所得税费用 41,889.78 元，较去年同期减少 94.88%，系利润总额下降。</p> <p>三、现金流量表科目变动的说明</p> <p>1、经营活动产生的现金流量净额-19,840,458.22 元，较去年同期减少 251.36%，系公司订单饱满、原材料购买较多。</p> <p>2、投资活动产生的现金流量净额-3,952,843.52 元，较去年同期减少 180.75%，系公司在建工程持续投入。</p> <p>3、筹资活动产生的现金流量净额 0 元，去年同期为-61,601.59 元，因为报告期没有银行借款利息支出。</p>
--

### 3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

#### 3.2.1 非标意见情况

适用  不适用

#### 3.2.2 公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

适用  不适用

#### 3.2.3 日常经营重大合同的签署和履行情况

适用  不适用

#### 3.2.4 其他

适用  不适用

<p><b>重大诉讼、仲裁事项</b></p> <p>公司全资子公司——柯顿（天津）电子医疗器械有限公司（下称“柯顿电子”）与北京六建集团公司（下称“北京六建”）建筑施工合同诉讼的基本情况、诉讼进展在本公司 2010 年 5 月 28 日的招股说明书、2010 年 8 月 16 日的 2010 年半年度报告、2010 年 10 月 29 日的 2010 年第 3 季度报告及 2011 年 1 月 7 日公告编号为 2011-002 的临时公告中详尽进行了披露。</p> <p>目前该案件处于二审过程中，可望于近日审理完毕。本次诉讼涉及的仅为工程款确认的问题，除可能发生的诉讼费用外，本诉讼的审理结果不会对公司损益产生其他影响。同时，北京六建已经离场，新施工方已经进场施工，募集资金投资项目建设正在按计划推进，不会影响募集资金项目的投产使用。</p>
--

### 3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

上市公司及其董事、监事和高级管理人员、公司持股 5%以上股东及其实际控制人等有关方在报告期内或持续到报告期内的以下承诺事项

适用  不适用

承诺人	承诺内容	履行情况
<b>避免同业竞争承诺</b>		
天津市三和工业电器科技有限公司、HEDDINGTON LTD.、龙天集团有限公司、刘毅、李志毅、章苏阳	<p>1、本人目前在中华人民共和国境内外，未以任何方式，包括（但不限于）：自营、受托经营等形式直接从事与公司主营业务相同、相近或构成竞争关系或可能构成竞争关系的任何业务或活动；</p> <p>2、本人目前在中华人民共和国境内外，未以任何方式，包括（但不限于）：投资（控股或参股）、合资经营、合作经营或其他间接方式经营或为他人经营或参与或从事任何与公司主营业务相同、相近或构成竞争关系或可能构成竞争关系的任何业务或活动；</p> <p>3、于将来的任何时间内，在中华人民共和国境内外，本人均不会以直接或间接等任何方式，包括（但不限于）：自营、受托经营、投资（控股或参股）、合资经营、合作经营或其他方式经营或为他人经营或参与或从事任何与公司所持《企业法人营业执照》上所列明之经营范围内的主营业务相同、相近或构成竞争关系或可能构成竞争关系的任何业务或活动；不</p>	切实履行

	<p>向任何主营业务与公司主营业务相同、相近或直接或间接构成竞争关系或可能构成竞争关系的任何企业、组织、机构或个人提供技术、供销渠道（网络）和客户信息等商业秘密；不利用作为公司董事、股东等特殊身份和地位，促使公司董事会或股东大会作出有损公司合法权益或侵犯其他股东合法权益的决议或决定；对于不可避免的关联交易，本人将于董事会或股东大会上回避或放弃表决权并将促使该关联交易遵循“公平、公正、公开”之原则和正常的商业交易规则和条件进行。</p> <p>不论故意与否，若违背上述承诺及保证，本人愿依法承担由此所引发的一切法律责任，包括（但不限于）：经济赔偿责任。</p>	
<b>上市股份锁定承诺</b>		
天津市三和工业电器科技有限公司、HEDDINGTON LTD.	自公司股票上市之日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理其持有的公司股份，也不由发行人回购其持有的公司股份。	切实履行
龙天集团有限公司、深圳市同盛卓越创业投资有限公司	自公司股票上市之日起十二个月内，不转让在公司首次公开发行前所持有的公司股份。	切实履行
刘毅、李志毅、李贵平、姚凯、张风云、王任大	除前述锁定期外，在本人作为公司董事、监事、高级管理人员期间，每年转让的股份不超过直接或间接持有的可转让公司股份法定额度的 25%；离职后半年内，不转让直接或间接持有的公司股份。	切实履行
刘毅、李志毅、姚凯、张风云、王任大	除前述锁定期外，自公司股票上市之日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理其持有的三和公司股权，也不由三和公司回购其持有的三和公司股权。	切实履行
李贵平	除前述锁定期外，自公司股票上市之日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理其持有的 HEDDINGTON LTD 股权，也不由 HEDDINGTON LTD 回购其持有的 HEDDINGTON LTD 股权。	切实履行
<b>其他承诺</b>		
本公司	因使用超募资金 8,000 万元永久性补充流动资金和使用超募资金成立注册资本 800 万美元的全资子公司一九安医疗美国有限公司，根据《中小企业板信息披露业务备忘录第 29 号：超募资金使用及募集资金永久性补充流动资金》的规定，公司特承诺：公司最近十二个月未进行证券投资等高风险投资，在使用超募资金补充公司流动资金后的十二个月内，公司将不从事证券投资等高风险投资。	切实履行

### 3.4 对 2011 年 1-6 月经营业绩的预计

2011 年 1-6 月预计的经营业绩	归属于上市公司股东的净利润比上年同期增减变动幅度小于 30%			
2011 年 1-6 月净利润同比变动幅度的预计范围	归属于上市公司股东的净利润比上年同期增减变动幅度为：	-15.00%	~~	15.00%

2010 年 1-6 月经营业绩	归属于上市公司股东的净利润（元）：	11,979,571.34
业绩变动的的原因说明	公司年初的生产线工人紧张致使一季度的生产受到一定影响。目前欧洲市场订单回暖，生产任务饱满。随着生产线用工紧张的缓解，二季度以后公司的生产量将会逐步增加。随着欧洲市场的扩展，公司 iHealth 新产品的销量也会逐步增加。同时，人民币持续升值造成的汇兑损失、一线工人缺乏、人工成本的不断攀升，是制约公司业绩的负面因素。	

### 3.5 其他需说明的重大事项

#### 3.5.1 证券投资情况

适用  不适用

#### 3.5.2 机构调研情况

调研日期	机构名称	调研人员	接待地点	调研问题
2011-1-7	新华基金	崔建波	公司接待室	公司基本情况、行业状况、发展规划等问题
	民生人寿保险资金管理中心	肖艳华		
	从容投资	张弘		
	中投证券	王威		
	北方信托	李志刚		
	建信基金	蒋锦		
2011-1-12	招商基金	周德听		
	招商基金	夏帅		
	安信证券	李秋实		
	安信证券	洪露		
	光大永明人寿	赵楠		

## § 4 附录

### 4.1 资产负债表

编制单位：天津九安医疗电子股份有限公司

2011 年 03 月 31 日

单位：元

项目	期末余额		年初余额	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	522,022,531.16	296,412,922.98	545,865,099.73	314,518,774.27
结算备付金				
拆出资金				
交易性金融资产				
应收票据				
应收账款	53,129,477.24	53,129,477.24	66,773,875.68	66,773,875.68
预付款项	6,279,044.23	5,619,966.05	5,490,723.33	5,095,417.48
应收保费				
应收分保账款				

应收分保合同准备金				
应收利息				
应收股利				
其他应收款	13,767,983.83	10,844,032.24	10,431,511.94	8,023,353.41
买入返售金融资产				
存货	87,837,179.95	87,837,179.95	78,322,300.70	78,322,300.70
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产				
流动资产合计	683,036,216.41	453,843,578.46	706,883,511.38	472,733,721.54
非流动资产：				
发放委托贷款及垫款				
可供出售金融资产				
持有至到期投资				
长期应收款				
长期股权投资		309,207,017.32		309,207,017.32
投资性房地产				
固定资产	40,433,576.12	40,433,576.12	41,114,349.45	41,089,754.37
在建工程	36,065,690.05	1,241,813.23	33,089,318.82	1,168,364.40
工程物资				
固定资产清理				
生产性生物资产				
油气资产				
无形资产	36,785,363.82	31,472,049.93	33,903,881.70	28,562,052.72
开发支出	1,994,106.47	1,994,106.47	3,962,290.81	3,962,290.81
商誉				
长期待摊费用	2,682,721.93	2,682,721.93	2,936,551.39	2,936,551.39
递延所得税资产	192,089.11	144,356.18	341,351.16	210,296.64
其他非流动资产				
非流动资产合计	118,153,547.50	387,175,641.18	115,347,743.33	387,136,327.65
资产总计	801,189,763.91	841,019,219.64	822,231,254.71	859,870,049.19
流动负债：				
短期借款				
向中央银行借款				
吸收存款及同业存放				
拆入资金				
交易性金融负债				
应付票据				
应付账款	17,209,689.55	17,209,689.55	27,670,457.01	27,670,457.01
预收款项	2,274,694.06	2,274,694.06	2,274,694.06	2,274,694.06
卖出回购金融资产款				
应付手续费及佣金				
应付职工薪酬	2,063,908.29	2,063,908.29	8,875,200.82	8,875,200.82
应交税费	595,541.00	595,537.71	2,137,697.77	1,786,278.30

应付利息				
应付股利				
其他应付款	429,170.57	39,251,204.43	815,808.42	38,641,243.72
应付分保账款				
保险合同准备金				
代理买卖证券款				
代理承销证券款				
一年内到期的非流动负债				
其他流动负债			500,000.00	
流动负债合计	22,573,003.47	61,395,034.04	42,273,858.08	79,247,873.91
非流动负债：				
长期借款				
应付债券				
长期应付款				
专项应付款				
预计负债				
递延所得税负债				
其他非流动负债				
非流动负债合计				
负债合计	22,573,003.47	61,395,034.04	42,273,858.08	79,247,873.91
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	124,000,000.00	124,000,000.00	124,000,000.00	124,000,000.00
资本公积	547,706,917.72	547,481,060.04	547,706,917.72	547,481,060.04
减：库存股				
专项储备				
盈余公积	12,030,111.52	12,030,111.52	12,030,111.52	12,030,111.52
一般风险准备				
未分配利润	94,901,099.40	96,113,014.04	96,230,204.08	97,111,003.72
外币报表折算差额	-21,368.20		-9,836.69	
归属于母公司所有者权益合计	778,616,760.44	779,624,185.60	779,957,396.63	780,622,175.28
少数股东权益				
所有者权益合计	778,616,760.44	779,624,185.60	779,957,396.63	780,622,175.28
负债和所有者权益总计	801,189,763.91	841,019,219.64	822,231,254.71	859,870,049.19

## 4.2 利润表

编制单位：天津九安医疗电子股份有限公司

2011 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	59,768,615.37	59,327,949.38	62,198,704.06	62,198,587.56
其中：营业收入	59,768,615.37	59,327,949.38	62,198,704.06	62,198,587.56
利息收入				
已赚保费				

手续费及佣金收入				
二、营业总成本	59,227,573.23	57,728,523.87	56,787,915.59	56,693,456.42
其中：营业成本	37,512,326.41	37,470,419.87	40,849,334.78	40,849,224.78
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	618,406.45	618,405.05		
销售费用	7,972,286.71	6,916,929.51	6,444,454.19	6,389,560.19
管理费用	13,253,544.76	12,556,126.76	8,998,102.13	8,959,768.01
财务费用	-224,780.42	70,853.36	496,024.49	494,903.44
资产减值损失	95,789.32	95,789.32		
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）				
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	541,042.14	1,599,425.51	5,410,788.47	5,505,131.14
加：营业外收入	119,420.00	119,420.00	226,616.00	226,616.00
减：营业外支出	200.00	200.00	23,188.46	23,188.46
其中：非流动资产处置损失				
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	660,262.14	1,718,645.51	5,614,216.01	5,708,558.68
减：所得税费用	41,889.78	41,889.78	817,709.37	817,709.37
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	618,372.36	1,676,755.73	4,796,506.64	4,890,849.31
归属于母公司所有者的净利润	618,372.36	1,676,755.73	4,796,506.64	4,890,849.31
少数股东损益				
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	0.00	0.00	0.05	0.05
（二）稀释每股收益	0.00	0.00	0.05	0.05
七、其他综合收益				
八、综合收益总额	618,372.36	1,676,755.73	4,796,506.64	4,890,849.31
归属于母公司所有者的综合收益总额	618,372.36	1,676,755.73	4,796,506.64	4,890,849.31
归属于少数股东的综合收益总额				

## 4.3 现金流量表

编制单位：天津九安医疗电子股份有限公司

2011 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金	70,397,396.75	69,956,919.11	72,953,179.80	72,953,059.80
客户存款和同业存放款项净增加额				
向中央银行借款净增加额				
向其他金融机构拆入资金净增加额				
收到原保险合同保费取得的现金				
收到再保险业务现金净额				
保户储金及投资款净增加额				
处置交易性金融资产净增加额				
收取利息、手续费及佣金的现金				
拆入资金净增加额				
回购业务资金净增加额				
收到的税费返还	1,382,681.12	1,382,681.12	5,389,361.90	5,389,361.90
收到其他与经营活动有关的现金	3,529,983.99	2,962,326.00	534,835.57	534,570.62
经营活动现金流入小计	75,310,061.86	74,301,926.23	78,877,377.27	78,876,992.32
购买商品、接受劳务支付的现金	54,120,550.92	54,120,550.92	32,242,497.44	32,242,387.44
客户贷款及垫款净增加额				
存放中央银行和同业款项净增加额				
支付原保险合同赔付款项的现金				
支付利息、手续费及佣金的现金				
支付保单红利的现金				
支付给职工以及为职工支付的现金	21,120,681.10	21,054,899.26	18,977,767.59	18,977,767.59
支付的各项税费	3,455,466.88	3,063,177.83	4,927,811.33	4,927,811.33
支付其他与经营活动有关的现金	16,453,821.18	14,592,558.16	9,621,428.26	9,580,933.07
经营活动现金流出小计	95,150,520.08	92,831,186.17	65,769,504.62	65,728,899.43
经营活动产生的现金流量净额	-19,840,458.22	-18,529,259.94	13,107,872.65	13,148,092.89
二、投资活动产生的现金流量：				

收回投资收到的现金				
取得投资收益收到的现金				
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额				
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流入小计				
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	3,952,843.52	633,721.12	1,407,960.26	1,072,972.89
投资支付的现金				
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额				
支付其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流出小计	3,952,843.52	633,721.12	1,407,960.26	1,072,972.89
投资活动产生的现金流量净额	-3,952,843.52	-633,721.12	-1,407,960.26	-1,072,972.89
三、筹资活动产生的现金流量：				
吸收投资收到的现金				
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金				
取得借款收到的现金		1,694,652.46		100,000.00
发行债券收到的现金				
收到其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流入小计		1,694,652.46		100,000.00
偿还债务支付的现金		600,000.00		364,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金			15,417.46	61,601.59
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关的现金			46,184.13	
筹资活动现金流出小计		600,000.00	61,601.59	425,601.59
筹资活动产生的现金流量净额		1,094,652.46	-61,601.59	-325,601.59
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	523.98	523.98		
五、现金及现金等价物净增加额	-23,792,777.76	-18,067,804.62	11,638,310.80	11,749,518.41
加：期初现金及现金等价物余额	545,815,308.92	314,480,727.60	19,263,287.45	19,254,844.39
六、期末现金及现金等价物余额	522,022,531.16	296,412,922.98	30,901,598.25	31,004,362.80

#### 4.4 审计报告

审计意见： 未经审计

天津九安医疗电子股份有限公司董事会  
法人代表人：刘毅  
2011 年 4 月 30 日